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Anotace

GOTTWALDOVÁ, Eva. Emoční inteligence u dětí předškolního věku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 69 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o emoční inteligenci u dětí předškolního věku. V teoretické

části je charakterizována emoční inteligence, její historie a složky, základní emoce, dále

je popsáno předškolní období z hlediska emočního vývoje a některé možnosti rozvoje

emoční inteligence u těchto dětí. Uvedeny jsou i výzkumy zabývající se rozvojem této

inteligence u dětí předškolního věku. V empirické části jsou názorně zpracovány

výsledky výzkumu, který byl uskutečněn u učitelek mateřských škol pomocí

dotazníkového šetření a u dětí předškolního věku pomocí vlastní testové metody.

Výsledky zobrazují informace o vztahu mezi mírou podpory rozvoje emoční inteligence

učitelkami mateřských škol a úrovní této inteligence u předškolních dětí, o způsobech

rozvoje emoční inteligence u dětí a o vzájemném vztahu věku učitelek mateřských škol,

délkou jejich praxe a úrovní jejich rozvoje emoční inteligence.

Klíčová slova: emoční inteligence, emoce, předškolní věk, děti

Annotation

GOTTWALDOVÁ, Eva. Emotional intelligence of preschool children. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 69 pp. Diploma Degree

Thesis.

This thesis deals with the emotional intelligence of preschool children. The theoretical

part characterizes the emotional intelligence, its history and components, basic

emotions. It also defines preschool period in terms of emotional evolution and some

possibilities of development of emotional intelligence of these children. There are also

researches discussing the development of this intelligence in preschool children. The

empirical part contains graphically summarized results of the research. The first part

of the research was made with the help of a questionnaire which was distributed among

kindergarten teachers. The second part was performed using my own test method

in preschool children. The results reflect information about the relationship between

the level of support of development of emotional intelligence by kindergarten teachers

and the level of this intelligence in preschool children, the ways of development

of emotional intelligence in children and the relationship between the age of

kindergarten teachers, the lenght of their work experience and the level of their

development of emotional intelligence.
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Úvod

Emoční inteligence je dnes ještě relativně nový pojem. Teprve v roce 1995 ho

zpopularizoval americký psycholog Daniel Goleman na základě teorie Petera Saloveye

a Johna Mayera (Ackerman, 2018). Emoční inteligence je důležitým činitelem v životě

člověka – nejen pro úspěch v pracovním procesu, ale také ve vztahu k sobě, k prožívání

a navazování vztahů s ostatními lidmi. Vstupuje do našeho rozhodování, komunikace,

prezentování se na veřejnosti nebo dokonce do našeho osobnostního rozvoje. Výhodou

této inteligence je, že ji lze během života rozvíjet a formovat (Bradberry, Greaves,

2013).

Tato práce se zaměřuje na emoční inteligenci dětí předškolního věku. Dle mého názoru

je třeba, aby už předškolní děti dokázaly porozumět samy sobě, zacházet se svými

emocemi a pohybovat se v mezilidských vztazích. Během svého studia a praxí

v mateřských školách jsem se nesetkala s příliš mnoha případy, kdy učitelky rozvíjely

emoční inteligenci dětí. Jedním z důvodů však mohou být i krátké praxe, během kterých

jsem tento jev nestihla zaznamenat. Toto téma jsem si vybrala proto, abych hlouběji

prozkoumala problematiku rozvoje emoční inteligence v mateřských školách.

Cílem práce bylo především zjištění, zda existuje vztah mezi tím, jak učitelky rozvíjejí

emoční inteligenci, a úrovní této inteligence u dětí. Dále mezi dílčí cíle patřilo určení

způsobů rozvoje emoční inteligence či zjištění vztahu mezi věkem učitelek, délkou

jejich praxe a úrovní rozvoje emoční inteligence. Teoretická část se zabývá obecnější

problematikou emoční inteligence, základními emocemi či předškolním obdobím

z hlediska emočního vývoje. Další kapitoly se zaměřují na možnosti rozvoje emoční

inteligence u předškolních dětí a na některé výzkumy týkající se tohoto tématu.

Odpovědi na výzkumné otázky byly zjišťovány jak u učitelek mateřských škol, tak

u dětí předškolního věku. K výzkumu byly použity dvě metody – dotazníkové šetření

a vlastní testová metoda.
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Teoretická část

1 Emoční inteligence

Tato část bude věnována emoční inteligenci, její základní charakteristice a složkám.

Krátce bude také zmíněna její historie.

1.1 Základní charakteristika

Pletzer (2009, s. 14) považuje emoční inteligenci za „schopnost vnímat vlastní pocity

i pocity druhých lidí a přiměřeně na ně reagovat. Dále jde o schopnost hovořit

o vlastních pocitech, tedy komunikovat o nich s ostatními.“ Označuje tyto schopnosti

jako tzv. měkké faktory (neboli „soft skills“). To znamená, že nejsou dosud stanovena

jednoznačná pravidla k jejich zjišťování a hodnocení.

Podle Golemana (2000, s. 305) se emoční inteligencí „rozumí schopnost vyznat se sám

v sobě i v ostatních, vnitřní motivace a zvládání vlastních emocí i emocí cizích“. Wood

a Tolley (2003) ji také charakterizují pomocí jejích složek (viz kapitola Složky emoční

inteligence.) Goleman (2000) ji dále odlišuje od rozumové inteligence. Člověk může

mít vysoký inteligenční kvocient (IQ) a přesto nízkou úroveň emoční inteligence.

A stejně může fungovat i opačný případ. Sám udává příklad, že člověk s vysokým IQ

může pracovat pro někoho s IQ nižším, ale zato s rozvinutou emoční inteligencí. Z toho

vyplývá i myšlenka Wooda a Tolleyho (2003), že emoční inteligence stejně významná,

jako inteligence „rozumová“, ne-li významnější.

Kanitz (2008) si pokládá otázku, zda je emoční inteligence vrozená či naučená. Soudí,

že vliv genů nelze popřít, přestože se člověk emocím učí díky příkladům a zkušenostem

(ať už svým nebo ostatních). Někteří badatelé tak popisují tento jev jako emoční

kompetence. To znamená, že emoční inteligence je založena na schopnostech, které lze

v průběhu života dále formovat. Potvrzuje to i Hubert (2005), když píše, že emoční

inteligence může být vrozená, ale zároveň ji lze během života dále rozvíjet.

O proměnlivosti emoční inteligence hovoří také Bradberry a Greaves (2013). Popisují

tři vlastnosti, které utvářejí každého člověka. Jedná se o již zmíněnou emoční

inteligenci, „rozumovou“ neboli kognitivní inteligenci a osobnost. Podle autorů je

emoční inteligence jediná z těchto tří vlastností proměnlivá. Kognitivní inteligence
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i osobnost jsou vrozené a neměnné složky. Nelze předvídat úroveň emoční inteligence

na základě inteligence kognitivní, ani na základě osobnosti. Některé vlastnosti člověka

sice mohou pomoci v rozvoji emoční inteligence, ale rozhodně se od nich tento rozvoj

neodvíjí. Např. lidé často spojují vysokou úroveň emoční inteligence s extrovertními

jedinci. Avšak tato inteligence není závislá na tom, zda se člověk cítí dobře

ve společnosti ostatních, nebo spíše o samotě.

Jak je zřejmé z výše uvedeného, autoři emoční inteligenci často definují na základě

jejích složek. Wood a Tolley (2003) ještě dodávají, že pro emoční inteligenci se někdy

používá zkratka EI nebo také EQ.

1.1.1 Znaky vysoké emoční inteligence

Osmnáct znaků vysoké emoční inteligence popsal Travis Bradberry (2015) na základě

výzkumu poradenské firmy TalentSmart, kterou založil společně s Jean Greavesovou

(Bradberry, Greaves, 2013). Jedná se o tyto znaky:

1. rozsáhlá emoční slovní zásoba – dovednost pojmenovat své emoce jinak než

„je mi dobře/špatně“

2. zájem o ostatní – je způsobený empatií, která je součástí emoční inteligence

3. flexibilita vůči změnám – „strach ze změn je největší překážkou (…) úspěchu

a štěstí“ (Bradberry, 2015, nestr.)

4. vědomí svých silných a slabých stránek – pomáhá k využití silných stránek pro

úspěch a k vyhnutí se svým slabým stránkám, které kladou překážky na cestě

k cíli

5. schopnost posoudit charakter ostatních – díky tomu lze lépe porozumět, co druhé

lidi motivuje

6. odolnost vůči okolním vlivům – člověk s vysokou emoční inteligencí

je sebevědomý a nenechá se tzv. „vyvést z míry“


[…]


strach?

Proč se bojí, proč mají strach? Co se stalo?

A co děláš, když se tvoje sestra/maminka/bratr/tatínek bojí? Co by bylo dobré udělat?

4. Hněv, rozčilení, zlost, vztek

Podívej se na obrázek (na holčičku) a řekni mi, co by to mohlo být za pocit (co by mohla

mít za pocit). Jak se ta paní/holčička asi cítí? Jak se tváří/vypadá? Jaká je?

 Když dítě neví, emoci mu prozradím.

Umíš se zatvářit stejně? Ukaž mi, jak vypadá, když se někdo zlobí nebo je rozčílený.

Cítíš se někdy stejně? Zlobíš se někdy, jsi někdy rozčílený/á? A proč? Co tě třeba

rozzlobilo?

 Když dítě neví: Nezlobil ses třeba, když ti někdo vzal hračku nebo tě bouchnul?

VIII

Kdyby/když ti někdo vzal tvoji hračku, co bys/jsi udělal? A je to správné?

Zlobí se někdy tvoje maminka, tvůj tatínek?

Proč se zlobí? Co je mohlo rozzlobit?

A co děláš, když se tvoje maminka/sestra/bratr/tatínek zlobí? Co by bylo dobré udělat?

5. Překvapení

Podívej se na obrázek (na paní) a řekni mi, co by to mohlo být za pocit (co by mohla mít

za pocit). Jak se paní asi cítí? Jak se tváří/vypadá? Jaká je?

 Když dítě neví, emoci mu prozradím.

Umíš se zatvářit stejně? Ukaž mi, jak vypadá, když je někdo překvapený, když se diví.

Cítíš se někdy stejně? Jsi někdy překvapený/á nebo se divíš? A proč? Co tě překvapilo?

 Když dítě neví: Nebyl/a jsi třeba překvapený/á, když jsi dostal/a dárek, o kterém jsi

nevěděl/a?

Když/kdybys jsi dostal/a dárek, o kterém jsi nevěděl/a, co jsi/bys udělal/a?

Je někdy překvapená tvoje maminka nebo tvůj tatínek/bratr, sestra? Diví se někdy?

Proč se diví? Co je mohlo překvapit?

A co děláš, když je tvoje maminka/sestra/bratr/tatínek překvapená/ý, když se diví?

Co bychom mohli udělat?

6. Znechucení, odpor

Podívej se na obrázek (na paní) a řekni mi, co by to mohlo být za pocit (co by mohla mít

za pocit). Jak se paní asi cítí? Jak se tváří/vypadá? Jaká je?

 Když dítě neví, emoci mu prozradím.

 Víš, co to znamená, mít k někomu/něčemu odpor, být znechucený? Je to od slova

nechutnat – když ti něco opravdu nechutná – mně třeba pečená paprika. A kdybych to

měla sníst, tak budu znechucená, protože mi nechutná. Nebo také, když se někomu dělá

z něčeho špatně – třeba když cítíš hnůj.

IX

Umíš se zatvářit stejně jako ta paní? Ukaž mi, jak vypadá, když má někdo k něčemu

odpor, je znechucený.

Cítíš se někdy stejně? Jsi někdy znechucený/á, máš k něčemu odpor? A proč? K čemu

třeba?

 Když dítě neví: Nemáš nějaké jídlo, které ti opravdu, ale opravdu nechutná, že ho

vůbec nechceš jíst? Neřekl/a jsi na nějaké jídlo blé nebo fuj? Nebo viděl/a či cítil/a jsi

někdy hnůj?

Co jsi/bys udělal/a, když/bys měl/a sníst jídlo, které ti opravdu nechutná? Nebo cítil/a

hnůj? Je to správné?

Má někdy k něčemu odpor tvoje maminka, tvůj tatínek, bratr, sestra? Jsou někdy

znechucení?

A proč? K čemu mají odpor, co se jim opravdu nelíbí, z čeho se jim dělá špatně?

A co děláš, když je tvoje maminka/sestra/bratr/tatínek znechucená/ý? Co bychom mohli

udělat?

7. Opovržení, pohrdání

Podívej se na obrázek (na paní) a řekni mi, co by to mohlo být za pocit (co by mohla mít

za pocit). Jak se paní asi cítí? Co cítí? Jak se tváří/vypadá?

 Když dítě neví, emoci mu prozradím.

 Víš, co to znamená, mít pocit opovržení, pohrdat někým? Dám ti příklad – byl by

člověk, který by ubližoval zvířátkům – třeba psům. A protože by dělal něco opravdu

špatného, zlého, co se rozhodně nemá, tak bych ho proto neměla ráda. A tenhle pocit je

opovržení.

Umíš se zatvářit stejně jako ta paní? Ukaž mi, jak vypadá opovržení, když někoho kvůli

zlým věcem nemáme rádi.

Cítíš se někdy stejně? Opovrhuješ někým, protože dělá špatné a zlé věci? A proč? Co se

stalo?

X

 Když dítě neví: Nebylo v televizi, ve zprávách, že se někdo choval opravdu špatně

a zle? Ke zvířátkům, k člověku? Neublížil jim?

Kdybys znal člověka, co ubližuje zvířátkům, co bys k němu cítil? Co bys udělal, kdybys

ho potkal na ulici? Bylo by to správné?

Opovrhuje maminka nebo tvůj tatínek někým nebo něčím?

Proč? Kým/čím? Co se stalo?

Co bychom mohli udělat, když někým někdo opovrhuje?

XI

Příloha D: Radost/štěstí

(Oscars, 2016)

Příloha E: Smutek

(Tenor, 2017)

XII

Příloha F: Strach

(Shudder, 2016)

Příloha G: Hněv

(Tenor, 2013)

XIII

Příloha H: Překvapení

(fythehills, 2012)

XIV

Příloha I: Znechucení/odpor

(Tenor, 2016)

XV

Příloha J: Pohrdání/opovržení

(Tenor, 2018)