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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 69 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 10 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je přehledně členěna, prezentované poznatky jsou řádně odcitovány. Pozitivně hodnotím zařazení
a popsání výzkumů ve čtvrté kapitole s názvem Výzkumy zabývající se rozvojem emoční inteligence předškolních
dětí.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka dobře formulovala výzkumné otázky a zvolila vhodné metody vzhledem k cílům práce. Výtěžnost dat
odpovídá úrovni diplomové práce. V diskusi dobře interpretuje prezentovaná data a propojuje výsledky svého
výzkumu se současným stavem poznání. Oceňuji prokázanou kreativitu při vytváření vlastní testové metody, čas
věnovaný poměrně náročnému sběru dat a kapitolu věnovanou limitům výzkumu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je na velmi vysoké úrovni po obsahové i formální stránce. Stanovený cíl práce byl splněn a
diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 04. 05. 2019
„Jedna ženská vidí často dál, než pět mužských s dalekohledem.“ Jan Werich